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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Растения природной флоры остаются одними из основных источников

биологически активных веществ (БАВ), используемых во всём мире, в целях

профилактики и лечения различных заболеваний. По прогнозу специалистов

мировой спрос на лекарственные растения, используемые для производства

лекарственных препаратов, фармацевтических субстанций, нутрицевтиков и

космецевтиков будет только расти. С учетом этого в нашей стране утверждена

«дорожная карта» «Хелснет» Национальной технологической инициативы (НТИ)

с суммарным объемом экспорта традиционных растительных лекарственных

субстанций и препаратов не менее 1 млн. тонн к 2035 году. Осуществляемые в

рамках данной инициативы мероприятия направлены, в том числе, на поиск,

исследование и внедрение в отечественное здравоохранение новых видов

лекарственного растительного сырья (ЛРС), возрождение отрасли лекарственного

растениеводства с целью производства растительных лекарственных субстанций

и естественных биорегуляторов на их основе (Постановление Правительства РФ

от 18 апреля 2016 года №317 «О реализации Национальной технологической

инициативы»).

В составе природной флоры одним из наиболее важных и широко известных

источников БАВ являются растения рода Bupleurum L., с давних времен

используемые в традиционной медицине как средства, обладающие

гепатопротекторной, желчегонной, противовоспалительной,

иммунорегуляторной, антибактериальной и противовирусной активностями

[136].. Однако представители этого рода до сих пор остаются практически не

изученными с ботанической, химической и фармакологической точек зрения.

Особенно это касается видов B. longifolium, B. sibiricum, B. bicaule и B.

scorzonerifolium и их популяций из относительно малоосвоенных семиаридных и

аридных районов, к каковым относятся значительные территории регионов

Внутренней Азии (Бурятия, Забайкальский край, Монголия).

http://government.ru/docs/22721/
http://government.ru/docs/22721/
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Таким образом, учитывая фармакологическую ценность видов рода

Bupleurum L., значительную ресурсную базу и возможности культивирования, а

также в соответствии со стратегией развития российского здравоохранения,

реализуемого, в том числе, в рамках государственной программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности» в области

импортозамещения лекарственных средств, направленного на увеличение доли

лекарственных средств отечественного производства (ПП РФ №305 от 15.04.14),

актуальным является их всестороннее изучение с целью внедрения в

отечественное здравоохранение.

Степень разработанности темы исследования

Систематизированы данные по показателям качества сырья, медицинскому

применению, механизму действия активных компонентов, токсикологии,

фитохимии и фармакологии растений рода Bupleurum L. [4, 58, 104, 124, 131, 132,

136]. Указанные обзорные работы в основном отражают результаты исследований

видов Bupleurum L., произрастающих за рубежом, в частности, в Китае и Корее.

Первые исследования химического состава растений рода Bupleurum L в России

посвящены изучению флавоноидов сибирских видов володушек [32].

Канунниковой Ю.С. проведено фармакогностическое изучение и стандартизация

травы и экстракта сухого володушки золотистой [17], Петуховой С.А. проведено

фармакогностическое изучение Bupleurum scorzonerifolium травы флоры

Прибайкалья и разработан на ее основе экстракт сухой[40]. Для B. longifolium

флоры Красноярского края изучены эфирные масла, макро- и микроэлементы [12,

15], в образцов из Алтайского края изучены фенольные соединения [6] и

аминокислоты [10]. Исследование фенольных соединений B. bicaule и

B. longifolium травы флоры Бурятии представлено в работе Оленникова Д.Н. [97].

Имеются отрывочные данные по химическому составу травы B. scorzonerifolium

из различных регионов (Бурятия, Иркутская область, Красноярский край, Дальний

Восток): эфирные масла [13, 14, 36]; фенольные соединения [31, 37, 38, 41, 42, 43,

47, 97], сайкосапонины [44], макро- и микроэлементный состав [19, 20, 21, 39].

Фармакогностического исследования B. bicauli herba не проводилось.
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Цель и задачи исследования

Целью диссертационной работы явилось фармакогностическое изучение

растений рода Bupleurum L. из регионов Внутренней Азии.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

• провести систематизацию имеющихся сведений об эколого-ботанической

характеристике, химическом составе и фармакологической активности наиболее

перспективных видов рода Bupleurum L., произрастающих в регионах Внутренней

Азии;

• изучить состав биологически активных веществ видов рода Bupleurum L.

(B. bicaule, B. scorzonerifolium, B. longifolium, B. sibiricum, B. chinense),

произрастающих в регионах Внутренней Азии;

• установить диагностические внешние и микроскопические признаки

B. bicaule, показатели качества и нормы содержания основных групп

биологически активных веществ B. bicauli herba;

• разработать и валидировать методики количественного определения суммы

флавоноидов и суммы фенолкарбоновых кислот в надземной части B. bicaule,

разработать проект нормативной документации на B. bicauli herba.

Научная новизна исследования

Определён компонентный состав эфирных масел видов володушек

(B longifolium, B. sibiricum, B. bicaule и B. scorzonerifolium) из регионов

Внутренней Азии и установлено, что образцы с наиболее континентальной

территории семиаридной и аридной зоны Азии характеризуются высоким

содержанием сесквитерпенов типа гумулана, кариофиллана, муролана,

моноциклических сесквитерпенов, бициклических сесквитерпенов с

циклопропановым кольцом. Образцы с территорий с большим количеством

осадков и мягкими условиями климата представлены сесквитерпенами ряда

кадинана, спиртами, фенилпропаноидами, ациклическими и туйановыми

монотерпенами. Впервые определен компонентный состав липидных фракций,

представленный жирными кислотами, стеринами и производными углеводородов,

7

основными из которых являются 16:0, цис18:1n9 и 18:2n9 кислоты и β-ситостерол.

Разработаны и валидированы методики количественного определения суммы

флавоноидов и фенолкарбоновых кислот в надземной части B. bicaule.

Установлено суммарное содержание фенольных соединений в надземных частях

B. bicaule (флавоноиды – 3,49–3,54%; фенолкарбоновые кислоты – 4,02–4,13%;

дубильные вещества – 10,27–11,28%), B. scorzonerifolium (флавоноиды – 2,89%–

4,55%; фенолкарбоновые кислоты – 1,52%– 2,52%; дубильные вещества – 2,78%–

4,69%) и B. longifolium (флавоноиды – 2,45%, фенолкарбоновые кислоты – 3,72%,

дубильные вещества – 5,26%) флоры Бурятии и Монголии. Установлены

основные диагностические внешние и микроскопические признаки B. bicauli

herba, показатели доброкачественности и нормы содержания основных групп

БАВ и определены запасы сырья B. bicauli herba на конкретных зарослях.

Впервые установлено содержание суммы сайкосапонинов в подземных органах

B. bicaule (2,77–2,86%), B. scorzonerifolium (0,58–1,95%) и B. chinense (1,36–

1,50%).

Практическая значимость работы

Разработан проект ФС «Володушки двустебельной трава – Bupleuri bicaule

herba». Предложены и валидированы методики количественного определения

суммы флавоноидов, фенолкарбоновых кислот в B. bicauli herba. Результаты

диссертационной работы внедрены в учебный процесс на кафедре фармации

медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова».

Методология и методы исследования

При планировании диссертационного исследования был проведен анализ

научной литературы, дана оценка актуальности и степени изученности темы, а

также сформулированы задачи и цель исследования. Осуществлено макро- и

микроскопическое изучение надземных и подземных органов B. bicaule, корней

B. scorzonerifolium, фитохимические исследования. В работе были использованы

реактивы, растворители и стандарты, отвечающие требованиям соответствующей

нормативной документации. Микроскопический анализ сырья проводили на
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оптическом микроскопе c системой визуализации MicroVizor. Фитохимический

анализ осуществляли с использованием химических и физико-химических

методов исследования: ВЭЖХ-УФ, ГХ-МС, УФ-спектрофотометрия, атомно-

эмиссионная спектрометрия, тонкослойная хроматография, титриметрия.

Статистичестическую обработку данных исследования проводили методом

мультивариационного анализа и с использованием стандартного пакета EXСEL

2014.

На защиту выносятся:

– фитохимическая характеристика травы и корней B. bicaule, B. scorzonerifolium,

B. longifolium, B. sibiricum, B. chinense, chaihu;

– макроскопическая и микроскопическая характеристика B. bicaule;

B. scorzonerifolium;

– разработанные методики количественного определения суммы флавоноидов и

фенолкарбоновых кислот в траве B. bicaule и их валидация;

– стандартизация и разработка ФС на сырье B. bicauli herba.

Личный вклад автора

Автором диссертационной работы проведен обзор научной литературы, на


[…]


вынимают с помощью пинцета, высушивают до удаления остатков смеси

растворителей в вытяжном шкафу и рассматривали в УФ-свете. Окраска зоны

приобретает голубой цвет (хлорогеновая кислота).

После проявления хроматограммы 5% спиртовым раствором алюминия

хлорида на пластинке появляются желтые пятна (рутин).

ИСПЫТАНИЯ

Влажность. Не более 13%.

Зола общая. Не более 8%.

Зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Не более 3%.

Измельченность сырья. Цельное сырье: частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 3 мм, – не более 5%. Измельченное сырье: частиц, не

проходящих сквозь сито с отверстиями размером 7 мм, – не более 5%; частиц,

проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0.5 мм, – не более 5%. Порошок:

частиц, не проходящих сквозь сито с отверстиями размером 2 мм, – не более 5%;

частиц, проходящих сквозь сито с отверстиями размером 0.18 мм, – не более 5%.

Посторонние примеси

Части, изменившие окраску (потемневшие и почерневшие). Не более 3%.

Органическая примесь. Не более 1%.

Минеральная примесь. Не более 1%.
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Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах».

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение содержания

радионуклидов в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах».

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями ОФС

«Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном растительном

сырье и лекарственных растительных препаратах».

Микробиологическая чистота. В соответствии с требованиями ОФС

«Микробиологическая чистота».

Количественное определение. Цельное сырье, измельченное сырье, порошок:

суммы флавоноидов в пересчете на рутин – не менее 2%; суммы

фенолкарбоновых кислот в пересчете на хлорогеновую кислоту – не менее 2,5%;

экстрактивных веществ, извлекаемых водой – не менее 20%; экстрактивных

веществ, извлекаемых спиртом этиловым 40% – не менее 20%.

Сумма флавоноидов

Приготовление растворов.

Раствор стандартного образца (СО) рутина. Около 0,05 г (точная навеска)

рутина, предварительно высушенного при температуре 130–135°С в течение 3 ч,

растворяют в 40 мл 96% спирта этилового в мерной колбе вместимостью 100 мл.

В мерную колбу вместимостью 25 мл помещают 1 мл полученного раствора и

доводят его объем до метки спиртом этиловым 95% перемешивают.

Приготовление 2% спиртового раствора алюминия хлорида: 2 г алюминия

хлорида растворяют в 50 мл 95% спирта этилового в мерной колбе вместимостью

100 мл и доводят объем раствора тем же растворителем до метки и

перемешивают.

Пробы сырья измельчают до величины частиц, проходящих сквозь сито с

отверстиями размером 1 мм. Около 1,0 г (точная навеска) измельченного сырья

помещают в плоскодонную колбу с притертой пробкой вместимостью 250 мл и
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прибавляют 100 мл этилового спирта 70%. Колбу с содержимым присоединяют к

обратному холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане в течение 60

минут. После охлаждения извлечение фильтровали через бумажный фильтр,

отбрасывая первые 10 мл фильтрата (раствор А).

В мерную колбу объемом 25 мл вносят 1,0 мл раствора А, прибавляют 2 мл

спиртового раствора алюминия хлорида 2% (раствор Б) и доводят спиртом

этиловым 95% до метки. Оптическую плотность измеряют на спектрофотометре

при длине волны 410 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм через 40 мнут после

добавления реактива. В качестве раствора сравнения используют раствор,

состоящий из 1,0 мл раствора А, капли уксусной кислоты 10%, помещенный в

мерную колбу вместимостью 25 мл и доведенный 95% спиртом этиловым до

метки.

Параллельно измеряют оптическую плотность раствора СО рутина,

приготовленному аналогично испытуемому раствору.

Содержание суммы флавоноидов в пересчете на рутин и абсолютно-сухое

сырье в % вычисляют по формуле:

где D – значение оптической плотности испытуемого образца (раствор Б); D0 –

значение оптической плотности рутина; m – масса сырья, г; m0 – масса рутина, г;

W – потеря в массе при высушивании сырья в %.

Сумма фенолкарбоновых кислот

В мерную колбу объемом 50 мл вносят 0,5 мл раствора А (полученного для

количественного определения суммы флавоноидов) и доводят спиртом этиловым

95% до метки.

Оптическую плотность полученного раствора измеряют в кюветах с

толщиной слоя 10 мм на спектрофотометре при длине волны 325 нм. Раствором

сравнения служит спирт этиловый 95%.

Содержание суммы фенолкарбоновых кислот в пересчете на абсолютно-

сухое сырье в % вычисляют по формуле:
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где D – значение оптической плотности испытуемого раствора; m – масса сырья;

W – потеря в массе при высушивании сырья, %; 504,425 – удельный показатель

поглощения хлорогеновой кислоты (при 325 нм).

Экстрактивные вещества.

В соответствии с требованиями ОФС «Определение содержания

экстрактивных веществ в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах» (метод 1, экстрагент – вода и спирт 40%).

Упаковка, маркировка и транспортирование. В соответствии с требованиями

ОФС «Упаковка, маркировка и транспортирование лекарственного растительного

сырья и лекарственных растительных препаратов».

Хранение. В соответствии с требованиями ОФС «Хранение лекарственного

растительного сырья и лекарственных растительных препаратов».
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