ОТЗЫВ

официального оппонента доктора биологических наук, профессора Анцуповой Татьяны Петровны на диссертационную работу Тыхеева Жаргала Александровича на тему: «Фармакогностическое исследование растений рода *Bupleurum* L. регионов Внутренней Азии», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук в Диссертационный совет Д 999.140.03 при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной биологии» СО РАН по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Актуальность диссертационной работы

Одной из важнейших задач фармацевтической науки и практического здравоохранения является создание высокоэффективных лекарственных средств и обеспечение ими потребностей медицины. В связи с этим возникает необходимость поиска новых перспективных лекарственных растений, к которым, в частности, относятся виды рода *Bupleurum* L., являющиеся объектами исследования диссертанта. В первую очередь, это связано с широким спектром их биологической активности и разнообразием структур содержащихся в них биологически активных соединений. Диссертационная работа Тыхеева Жаргала Александровича посвящена изучению перспективных видов рода *Bupleurum* L.: *B. bicaule*, *B. scorzonifolium*, *B. longifolium*, *B. sibiricum*, *B. chinense*. Растения рода *Bupleurum* L. с давних времен используются в традиционной медицине как средства, обладающие гепатопротекторной, желчегонной, противовоспалительной, иммунорегуляторной, антибактериальной и противовирусной активностями. Учитывая фармакологическую ценность видов рода *Bupleurum* L., их значительную ресурсную базу и возможности культивирования, актуальным является их всестороннее изучение с целью внедрения в отечественную медицину.

Научная новизна исследований

Основные результаты диссертационной работы являются оригинальными, некоторые из них получены впервые. В частности, определён компонентный состав эфирных масел *B. longifolium*, *B. sibiricum*, *B. bicaule* и *B. scorzonerifolium* из регионов Внутренней Азии. Методом МГК-анализа проведен сравнительный анализ содержания эфирных масел травы *B. scorzonerifolium* в зависимости от места и условий произрастания.

Впервые определен компонентный состав липидных фракций, представленный жирными кислотами, стеринами и производными углеводов, основными из которых являются 16:0, цис18:1n9 и 18:2n9 кислоты и β -ситостерол. Разработаны и валидированы методики количественного определения суммы флавоноидов и фенолкарбоновых кислот в надземной части *B. bicaule*. Установлено суммарное содержание фенольных соединений в надземных частях *B. bicaule*, *B. scorzonerifolium*, *B. longifolium* флоры Бурятии и Монголии.

Установлены основные диагностические внешние и микроскопические признаки *B. bicauli herba*, показатели доброкачественности и нормы содержания основных групп БАВ, определены запасы сырья *B. bicauli herba* на некоторых конкретных зарослях. Впервые установлено содержание суммы сайкосапонинов в подземных органах *B. bicaule*, *B. scorzonerifolium*, *B. chinense*.

Практическая значимость диссертационной работы

Автором установлены показатели подлинности и доброкачественности сырья *B. bicauli herba*, *B. bicauli radices*, *B. scorzonerifolii radices*, разработаны и валидированы методики количественного определения суммы флавоноидов и суммы фенолкарбоновых кислот в надземной части *B. bicaule*. Разработан проект ФС «Володушки двустебельной трава – *Bupleuri bicaulix herba*». Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс на кафедре фармации медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова».

Значимость полученных результатов для развития соответствующей отрасли науки

Полученные Тыхеевым Ж.А. результаты исследования направлены на решение актуальных задач, связанных с развитием фармацевтической науки, изучением объектов растительного происхождения, расширением ассортимента отечественного лекарственного растительного сырья.

Связь работы с планом соответствующих отраслей науки

Диссертационная работа Тыхеева Ж.А. выполнена в соответствии с программой и планом научно-исследовательской работы ФГБУН Байкальский институт природопользования СО РАН (проект №0339-2016-0003 «Трансформация веществ в адаптивных реакциях организмов как индикатор антропогенного воздействия в экосистемах Азиатской России и сопредельных территорий») и кафедры фармации медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (Проектная часть государственного задания в сфере научной деятельности, проект №19.1168.2014/К «Исследование низкомолекулярных метаболитов растений флоры Северной Азии и создание с использованием традиций восточной медицины новых лекарственных средств широкого спектра действия»), в рамках проекта РФФИ №18-34-00515 мол_а («Химический состав растений рода *Bupleurum* L. (Apiaceae) флоры Северной Азии: выделение и исследование метаболитов, оценка их биологической активности»), проекта БГУ №20-09-0502 («Химический состав биологически активных веществ растений рода *Bupleurum* L. Байкальской природной территории»).

Структура и оформление диссертации

Диссертационная работа изложена на 182 страницах машинописного текста и состоит из введения, четырех глав, общих выводов и 5 приложений. Работа содержит 28 рисунков и 47 таблиц. Список цитируемой литературы включает 139 источников, из них 83 – на иностранных языках.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования, отражена научная новизна и практическая значимость проведенных исследований, а также приведены положения, выносимые на защиту.

В первой главе автор рассматривает степень изученности рода *Bupleurum* L. Внутренней Азии: ботаническую характеристику представителей рода, химический состав *B. longifolium*, *B. sibiricum*, *B. bicaule* и *B. scorzonerifolium*, фармакологические свойства и применение растений рода *Bupleurum* L.

Во второй главе приведены сведения об объектах исследований, характеристике используемых приборов и методов, обоснованы методики проведения экспериментальной работы и методы статистической обработки экспериментальных данных.

Третья глава посвящена фитохимической характеристике растений рода *Bupleurum* L. Проведено определение наличия биологически активных веществ, определён компонентный состав эфирных масел, изучен состав липидных фракций 5 видов володушек, произрастающих в регионах Внутренней Азии. Установлено содержание основных макро- и микроэлементов в *B. scorzonerifolium* и *B. chinense*. Исследованы полисахаридные фракции *B. bicaule*, *B. scorzonerifolium*. Определено содержание суммы сайкосапонинов в корнях *B. bicaule*, *B. scorzonerifolium* и *B. chinense*. Изучено количественное содержание фенольных соединений в надземных частях *B. bicaule*, *B. scorzonerifolium* и *B. longifolium*.

В четвертой главе приведены данные фармакогностического изучения *B. bicaule herba* и *B. bicaule radices*, включающие внешние и микроскопические признаки, определение основных групп биологически активных веществ, разработку методик количественного определения суммы фенолкарбоновых кислот и флавоноидов, показателей доброкачественности, определение запасов *B. bicaule herba*. Глава иллюстрирована микрофотографиями.

Выводы согласуются с задачами и отражают основные положения диссертационной работы. На основе полученных результатов разработан проект фармакопейной статьи на сырье *B. bicauli* herba, инструкция по сбору и сушке *B. bicauli* herba, сроки годности сырья *B. bicauli* herba, заключение о результатах фармакологического исследования экстракта сухого *B. scorzonerifolium*, которые представлены в Приложениях.

Личный вклад автора

Автором диссертационной работы проведен обзор научной литературы, на основании которого были сформулированы цель и задачи диссертационного исследования, составлен план, проведены экспериментальные исследования, осуществлен анализ полученных результатов. Автором самостоятельно были подготовлены научные статьи, тезисы и доклады для участия в конференциях различного уровня, а также автореферат и диссертация, представленные к защите.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертационной работы соответствуют паспорту специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты проведенных исследований соответствуют пунктам 2, 3, 5 и 6.

Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций

Научные положения, выводы и рекомендации четко сформулированы, обоснованы, соответствуют цели и задачам исследований. Исследования выполнены на высоком современном научно-методическом уровне, подтверждены серией экспериментальных данных с использованием современных фармакогностических, фитохимических и физико-химических методов. Достоверность результатов подтверждается статистической обработкой полученных экспериментальных данных. Основные положения диссертации отражены в 30 работах, из них 5 статей – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Результаты диссертационных исследований были представлены и

обсуждены на конференциях международного, всероссийского и регионального уровней.

Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы. Приведенные публикации отражают основные положения диссертации.

Вопросы, замечания, предложения

Оценивая выполненную работу в целом положительно, следует отметить некоторые вопросы и замечания, касающиеся содержания и оформления работы:

1. Почему для изучения компонентного состава эфирных масел *B. bicaule* выбраны и надземная, и подземная части, в то время как для остальных видов используется только трава?
2. Чем объясняется высокий выход липидных фракций из подземных органов *B. scorzonerifolium* флоры Монголии?
3. Почему ни в пункте «Научная новизна», ни в выводах не указано, что определено суммарное содержание флавоноидов в *B. sibiricum*?
4. Исследования суммы сайкосапонинов в *B. bicaule*, *B. scorzonerifolium*, *B. chinense* и *chaihu* проводили в пересчете на SSA, сравнивали ли с данными *B. sibiricum* и *B. longifolium*?
5. В чем различие диагностических (микроскопических) признаков корней *B. bicaule* и *B. scorzonerifolium*?

Однако вышеуказанные замечания не снижают ценность рецензируемой работы и не влияют на общую положительную оценку работы.

Заключение

Диссертационная работа Тыхеева Жаргала Александровича «Фармакогностическое исследование растений рода *Vupleurum* L. регионов Внутренней Азии», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием в области фармацевтической химии, фармакогнозии, в котором содержится решение важной задачи по